
Ordonnance 

du 29 septembre 2015 

sur la péréquation financière intercommunale 
pour l’année 2016 (OPFI 2016) 
 

Le Conseil d’Etat du canton de Fribourg 

Vu la loi du 16 novembre 2009 sur la péréquation financière 
intercommunale (LPFI) ; 
Sur la proposition de la Direction des institutions, de l’agriculture et des 
forêts, 

Arrête : 
Art. 1 Indices du potentiel fiscal (art. 4 et 5 LPFI) 
La liste des indices du potentiel fiscal (IPF) de chaque commune pour 
l’année 2016 fait l’objet de l’annexe à la présente ordonnance. 

Art. 2 Montant de la péréquation des ressources (art. 6 LPFI) 
La somme à répartir au titre de la péréquation des ressources pour l’année 
2016 se monte à 27 822 049 francs. 

Art. 3 Montants des communes contributrices et bénéficiaires 
de la péréquation des ressources (art. 7 et 8 LPFI) 

1 La liste des montants à payer par les communes contributrices et des 
montants à recevoir par les communes bénéficiaires au titre de la 
péréquation des ressources pour l’année 2016 fait l’objet de l’annexe à la 
présente ordonnance. 
2 Les montants calculés sur la base des effectifs de la population dite légale 
au 31 décembre 2014 sont définitifs. 

Art. 4 Indices synthétiques des besoins (art. 11 à 13 LPFI) 
La liste des indices synthétiques des besoins (ISB) de chaque commune 
pour l’année 2016 fait l’objet de l’annexe à la présente ordonnance. 

– 1 – 



Art. 5 Montant de la péréquation des besoins (art. 14 LPFI) 
La somme à répartir au titre de la péréquation des besoins pour l’année 
2016 se monte à 13 911 025 francs. 

Art. 6 Montants de la péréquation des besoins (art. 16 LPFI) 
1 La liste des montants à recevoir par chaque commune au titre de la 
péréquation des besoins pour l’année 2016 fait l’objet de l’annexe à la 
présente ordonnance. 
2 Les montants calculés sur la base des effectifs de la population dite légale 
au 31 décembre 2014 sont définitifs. 

Art. 7 Echéance des paiements et des versements 
(art. 18 al. 2 let. h LPFI) 

1 Les montants dus par les communes contributrices au titre de la 
péréquation des ressources sont débités de leur compte courant ouvert 
auprès de l’Administration des finances, avec valeur au 30 juin 2016. 
2 Les montants versés aux communes bénéficiaires au titre de la 
péréquation des ressources et des besoins sont crédités sur leur compte 
courant ouvert auprès de l’Administration des finances, avec valeur au 
30 juin 2016. 

Art. 8 Entrée en vigueur 
La présente ordonnance entre en vigueur le 1er janvier 2016 pour valoir 
jusqu’au 31 décembre 2016. 

Le Président : La Chancelière : 
E. JUTZET D. GAGNAUX-MOREL 

 

– 2 – 



ANNEXE 
Péréquation des ressources et des besoins pour l’année 2016 

DISTRICT 
Communes 

Ressources Besoins 

IPF 
Montant 

à payer (–) 
ou à recevoir (+) 

ISB Montant 
à recevoir 

 
DISTRICT DE LA SARINE – 10 652 535  5 296 020 
     
Arconciel 87,77 86 288 97,85 30 450 
Autigny 71,06 197 055 90,68 21 675 
Avry 133,39 − 550 296 104,92 93 300 
Belfaux 81,39 520 947 101,70 140 979 
La Brillaz 82,74 282 879 106,30 98 518 
     
Chénens 70,27 210 018 100,25 33 591 
Chésopelloz 136,95 − 40 947 88,07 3 115 
Corminbœuf 124,33 − 482 944 104,01 108 523 
Corserey 70,79 101 245 104,21 19 244 
Cottens 82,73 218 929 112,65 96 108 
     
Ependes 81,22 182 560 93,43 34 872 
Ferpicloz 262,83 − 396 979 107,52 15 222 
Fribourg/Freiburg 111,13 − 3 777 969 107,00 2 078 581 
Gibloux 82,63 1 073 478 103,76 337 237 
Givisiez 143,70 − 1 207 975 103,33 147 215 
     
Granges-Paccot 148,35 − 1 358 802 105,08 160 070 
Grolley 81,37 313 199 100,09 79 431 
Hauterive (FR) 86,93 276 757 109,22 141 858 
Marly 97,30 192 277 101,12 350 537 
Matran 110,16 − 140 874 107,25 85 703 
     

– 3 – 



DISTRICT 
Communes 

Ressources Besoins 

IPF 
Montant 

à payer (–) 
ou à recevoir (+) 

ISB Montant 
à recevoir 

 
Le Mouret 78,27 593 374 99,51 126 054 
Neyruz 92,70 160 807 100,21 104 580 
Noréaz 78,56 117 506 96,46 22 338 
Pierrafortscha 136,29 − 45 364 97,85 5 353 
Ponthaux 67,22 198 978 108,88 40 162 
     
Prez-vers-Noréaz 85,23 125 258 94,47 31 800 
Senèdes 76,38 31 584 98,76 5 989 
La Sonnaz 87,63 114 372 100,09 43 685 
Treyvaux 69,86 382 080 102,07 64 778 
Villarsel-sur-Marly 67,30 23 877 76,65 1 187 
     
Villars-sur-Glâne 174,85 − 8 053 853 111,39 773 865 
     
     
DISTRICT DE LA SINGINE 4 104 541  1 400 663 
     
Alterswil 78,19 390 260 94,16 66 220 
Bösingen 91,65 248 946 88,22 85 018 
Brünisried 67,00 188 411 92,79 19 926 
Düdingen 106,20 − 422 082 95,01 259 150 
Giffers 77,58 301 374 96,10 53 974 
     
Heitenried 70,96 351 785 92,83 42 350 
Oberschrot 62,76 380 682 103,70 55 653 
Plaffeien 81,33 324 876 84,35 41 470 
Plasselb 69,50 281 195 78,64 16 600 
Rechthalten 76,83 223 196 97,76 41 422 
     
St. Antoni 77,69 379 972 88,80 49 857 
St. Silvester 61,81 324 544 84,72 20 611 
St. Ursen 76,34 269 337 91,75 37 978 
Schmitten 105,00 − 179 747 97,94 154 526 
Tafers 100,06 − 1 730 97,69 122 703 
     

– 4 – 



DISTRICT 
Communes 

Ressources Besoins 

IPF 
Montant 

à payer (–) 
ou à recevoir (+) 

ISB Montant 
à recevoir 

 
Tentlingen 85,48 163 758 91,40 37 055 
Ueberstorf 87,98 251 245 98,03 90 877 
Wünnewil-Flamatt 89,78 489 459 96,60 196 334 
Zumholz 60,97 139 060 85,44 8 939 
     
     
DISTRICT DE LA GRUYÈRE 2 206 857  2 336 815 
     
Bas-Intyamon 69,72 330 845 89,55 33 079 
Botterens 74,50 118 671 102,69 24 363 
Broc 76,46 520 618 105,94 131 152 
Bulle 107,91 − 1 505 177 104,66 1 066 603 
Châtel-sur-

Montsalvens 102,21 − 5 133 81,40 4 764 

     
Corbières 81,95 130 367 96,21 29 134 
Crésuz 220,08 − 344 918 76,00 4 477 
Echarlens 85,86 101 007 101,40 35 553 
Grandvillard 83,44 117 420 93,79 25 830 
Gruyères 87,99 220 819 102,81 96 707 
     
Hauteville 77,83 119 947 103,79 29 557 
Haut-Intyamon 66,67 436 300 91,61 43 405 
Jaun 62,75 217 591 96,74 24 086 
Marsens 88,55 181 009 114,10 126 142 
Morlon 97,03 15 285 104,32 28 694 
     
Le Pâquier 80,14 192 360 108,30 62 729 
Pont-en-Ogoz 88,32 179 713 95,70 60 758 
Pont-la-Ville 82,88 89 010 103,58 28 175 
Riaz 91,32 179 294 98,16 90 283 
La Roche 90,06 136 239 94,95 52 447 
     

– 5 – 



DISTRICT 
Communes 

Ressources Besoins 

IPF 
Montant 

à payer (–) 
ou à recevoir (+) 

ISB Montant 
à recevoir 

 
Sâles 81,16 239 329 103,48 68 574 
Sorens 109,41 − 88 930 97,05 39 166 
Val-de-Charmey 99,70 6 292 91,84 70 243 
Vaulruz 76,76 214 466 97,24 38 844 
Vuadens 79,81 404 433 106,66 122 050 
     
     
DISTRICT DU LAC − 1 227 041  1 569 778 
     
Barberêche 85,73 64 651 96,35 18 382 
Courgevaux 101,24 − 15 621 95,59 49 138 
Courtepin 74,16 826 085 113,66 251 180 
Cressier 255,01 − 1 231 313 104,95 45 020 
Fräschels 101,06 − 4 276 89,21 11 935 
     
Galmiz 83,04 96 533 94,68 21 533 
Gempenach 77,57 59 394 84,07 6 227 
Greng 408,65 − 476 120 92,21 5 210 
Gurmels 81,91 647 709 96,21 144 426 
Kerzers 92,48 319 398 99,63 197 014 
     
Kleinbösingen 110,59 − 55 392 79,89 9 954 
Meyriez 144,30 − 235 251 105,32 30 524 
Misery-Courtion 72,06 433 337 103,29 83 110 
Mont-Vully 124,84 − 769 661 98,92 138 597 
Muntelier 157,32 − 484 283 102,91 44 268 
     
Murten/Morat 108,47 − 601 173 105,13 405 034 
Ried bei Kerzers 102,37 − 22 965 96,01 38 464 
Ulmiz 84,53 55 118 100,44 17 071 
Villarepos 82,41 93 465 103,04 28 199 
Wallenried 81,56 73 324 106,95 24 492 
     

– 6 – 



DISTRICT 
Communes 

Ressources Besoins 

IPF 
Montant 

à payer (–) 
ou à recevoir (+) 

ISB Montant 
à recevoir 

 
     
DISTRICT DE LA GLÂNE − 216 288  1 051 234 
     
Auboranges 107,75 − 19 444 93,99 9 147 
Billens-Hennens 65,69 206 454 102,07 30 748 
Chapelle 86,83 30 355 96,57 9 437 
Le Châtelard 57,78 138 540 102,81 17 259 
Châtonnaye 65,45 230 998 110,13 46 303 
     
Ecublens 75,30 69 099 85,69 7 101 
La Folliaz 70,34 247 358 95,62 32 823 
Grangettes 77,91 38 478 87,87 4 889 
Massonnens 58,53 184 600 101,94 22 631 
Mézières 61,68 342 167 93,85 32 612 
     
Montet 84,45 53 077 96,66 14 028 
Romont 83,74 730 665 106,74 274 618 
Rue 73,58 341 662 95,19 49 986 
Siviriez 339,98 − 4 744 391 96,31 79 462 
Torny 77,07 178 120 99,86 36 366 
     
Ursy 77,07 570 265 109,00 165 273 
Villaz-Saint-Pierre 81,66 191 351 105,27 60 322 
Villorsonnens 66,02 387 115 99,41 52 379 
Vuisternens-devant-

Romont 68,38 607 243 104,02 105 850 

     
     
DISTRICT DE LA BROYE 4 242 520  1 351 397 
     
Belmont-Broye 90,79 398 146 104,66 244 190 
Bussy 72,98 105 777 100,12 18 519 
Châbles 92,71 47 009 103,58 34 944 
Châtillon 99,15 3 305 97,10 16 273 
Cheiry 57,19 147 631 98,64 15 370 
     

– 7 – 



DISTRICT 
Communes 

Ressources Besoins 

IPF 
Montant 

à payer (–) 
ou à recevoir (+) 

ISB Montant 
à recevoir 

 
Cheyres 106,81 − 82 893 98,33 53 160 
Cugy 81,02 273 834 102,08 73 752 
Delley-Portalban 91,07 81 545 82,42 19 838 
Estavayer-le-Lac 97,29 146 238 103,89 295 943 
Fétigny 65,01 286 577 111,13 58 809 
     
Gletterens 85,42 122 749 99,86 39 414 
Lully 71,43 270 439 108,80 62 445 
Ménières 70,52 98 032 114,09 26 525 
Montagny 68,15 637 158 101,34 99 331 
Les Montets 70,66 362 388 98,38 54 471 
     
Morens 72,47 38 266 111,34 10 056 
Murist 62,74 197 983 101,67 26 729 
Nuvilly 63,66 127 237 101,74 17 661 
Prévondavaux 63,37 19 657 130,35 7 294 
Rueyres-les-Prés 74,11 96 343 93,08 13 150 
     
Saint-Aubin 87,52 175 224 98,46 62 121 
Sévaz 92,38 16 759 115,34 18 324 
Surpierre 62,96 108 182 89,15 8 685 
Vallon 72,74 93 527 101,50 17 143 
Vernay 65,80 321 024 97,11 39 300 
     
Villeneuve 69,18 100 861 94,54 12 308 
Vuissens 77,75 49 522 85,66 5 642 
     
     
DISTRICT DE LA VEVEYSE 1 541 947  905 125 
     
Attalens 92,82 201 431 108,96 186 162 
Bossonnens 81,84 233 566 109,57 87 274 
Châtel-Saint-Denis 108,43 − 475 543 101,55 280 253 
Le Flon 58,64 426 073 109,67 70 158 
Granges 88,97 81 508 112,94 56 603 
     

– 8 – 



DISTRICT 
Communes 

Ressources Besoins 

IPF 
Montant 

à payer (–) 
ou à recevoir (+) 

ISB Montant 
à recevoir 

 
Remaufens 81,30 171 418 110,43 64 178 
Saint-Martin 71,16 264 369 101,12 45 122 
Semsales 78,29 267 002 99,52 56 796 
La Verrerie 63,44 372 123 105,15 58 579 

 

– 9 – 


